

Gifhorn: Freie Schule feierlich eröffnet

Neues Bildungsangebot an der August-Horch-Straße: Die ersten 24 Kinder sind da

GIFHORN. Pioniergeist, der auf die Zukunft setzt und jetzt gefeiert wurde: Die ersten 24 Jungen und Mädchen erlebten ihren ersten Schultag an einer Schulform, die es bislang so noch nicht in Gifhorn gab – eine Freie Schule. Eine Schule, die so alle Konventionen sprengt. Kein Stundenplan, keine Noten, keine von Erwachsenen auferlegten Regeln. Ersonnen hatten diese Idee Ilona und Johann Derksen vor nicht einmal zwei Jahren auf dem Sofa.

Da hatte das frisch nach Gifhorn gezogene Paar zufällig von der Freien Schule Braunschweig erfahren. „Das brau-

chen wir auch in Gifhorn“, habe sie damals zu ihrem Mann gesagt, so Ilona Derksen. Ein paar WhatsApp-Nachrichten an andere Eltern später, fanden sich immer mehr Eltern in Gifhorn, die ebenfalls für diese Schulform brannten.

Dass der Aufbau einer neuen Schule eigentlich drei bis vier Jahre dauert, haben wir nicht gewusst.

Ilona Derksen,
Freie Schule Gifhorn



„Feuer entfacht“: Viele Förderer ermöglichten den Aufbau der Freien Schule - das wurde am Donnerstag gefeiert.

TRÄNEN ZUR ERÖFFNUNG

Bis zur letzten Minute rangen Förderverein und Derksens um die Erfüllung von behördlichen Auflagen. Ilona Derksen kämpfte mit den Tränen, als sie bei der offiziellen Eröffnungsfeier ihre Ansprache begann. „Ich bin überwältigt. Danke, dass ihr alle den Weg mit uns gegangen seid.“

Neben Eltern und Eltern kamen auch geladene Gäste. Darunter der Wolfsburger Teja Schönberger, der die beiden leer stehenden Bürogebäude an den Verein vermietet – weil er an die Idee glaubt.

Auch die Gifhorer Stadtverwaltung mit Bürgermeister Matthias Nerlich signalisierte von Beginn an, dass die Freie Schule eine gute Ergänzung in der bestehenden Schullandschaft sei. Für ihn und auch Wirtschaftsförderer Martin Ohlendorf gab's dafür lobende Worte und Applaus. „Wir haben schnell Feuer entfacht. Dass der Aufbau einer neuen Schule eigentlich drei bis vier Jahre dauert, haben wir nicht gewusst“, sagte Ilona Derksen lachend.



Geschafft: Ilona und Johann Derksen freuen sich, in Gifhorn die erste Freie Schule an den Start gebracht zu haben. Zur offiziellen Eröffnung kamen zahlreiche Eltern, Kinder und geladene Gäste. Fotos: Sebastian Preuß (2)

WIE SIEHT LEBENSWELT IN 30 JAHREN AUS?

Gestartet ist die Schule zunächst im Erdgeschoss. Im ersten Stock werden noch Räume umgestaltet. Etwa 95 Prozent des Inventars, Möbel, Instrumente und vieles mehr wurde gespendet. Den Sinn skizzierten die Macher

ebenfalls noch einmal: Wie auch immer Lebens- und Arbeitswelt in etwa 30 Jahren aussehen werden, dank des individuellen Wachstums in der Freien Schule sollen die dann erwachsenen Schulabgänger gewappnet sein für alle Herausforderungen.

Nun soll die Schule, die weiter auf Mikro-Bürgschaften ange-

wiesen ist, weiter wachsen. Der Aufbau eines weiterführenden Bereichs soll nicht lange dauern. Dieser Schulbereich wird im benachbarten Gebäude wachsen, dort wo „Moodus“ beheimatet ist und eine neue Arbeitswelt entsteht, die auch den Kindern der Freien Schule zum Entdecken offen steht.

Neuer Netto-Markt in Parsau: „Die Bagger können anrollen“

PARSAU. „Endlich!“ Parsaus Bürgermeisterin Kerstin Keil (CDU) dürfte vielen Einwohnern des Ortes aus der Seele sprechen. Sie freut sich, dass der lang geplante Wunsch nach einem Supermarkt am südlichen Ortsausgang endlich Realität wird. „Seit vielen Jahren haben wir darauf hingearbeitet, endlich ist es soweit.“

Keil habe kürzlich die nötige Unterschrift geleistet. „Nun kann es losgehen, die Bagger können anrücken.“ Ein Schild am Ortsausgang in Richtung Rühren weist bereits darauf hin,

dass dort in 2027 ein neuer Netto-Markt eröffnen soll. „Lang kann es auch nicht mehr dauern. Der Investor steht in den Startlöchern. Und Netto will wohl schon im Februar oder März eröffnen“, verrät die Bürgermeisterin.

„WUNDERBARE KOMBINATION“

Besonders begeistert ist sie von der Konstellation des geplanten Komplexes: „Das wird eine besondere Aufwertung für Parsau. Die Kombination aus

Supermarkt, Café, Arztpraxis und betreutem Wohnen passt wunderbar und bietet viele tolle Synergien.“ Einfach sei der Weg zu dieser Lösung jedoch nicht gewesen: „Da steckt viel Arbeit drin, auch vonseiten der Verwaltung. Insgesamt hat es sieben bis acht Jahre gedauert, bis wir alle Beteiligten unter einem Hut hatten.“ Umso mehr freue sich Keil über die nun anstehende Realisierung des so lang geplanten Vorhabens.

Vor zehn Jahren hatte der NP-Markt in Parsau schließen müssen. Eine Neuansiedlung in

2019 scheiterte. Seitdem hatten sich Politik und Verwaltung darum bemüht, einen Supermarkt am südlichen Ortsausgang anzusiedeln. Eine zusätzliche Bäckereifiliale auf dem Gelände hatte der Regionalverband Großraum Braunschweig nicht genehmigt – dafür aber ein Café sowie auch betreutes Wohnen.

NETTO HÄLT SICH BEDECKT

Zu dem geplanten Bauvorhaben in Parsau hielt man sich bei Netto jedoch bedeckt: „Zum jetzigen

Zeitpunkt können wir zu dem von Ihnen angesprochenen Vorhaben leider keine Auskunft geben“, erklärt Christina Stylianou, Leiterin Unternehmenskommunikation von Netto Marken-Discount, auf Anfrage. „Wir bitten um Verständnis, dass wir derzeit keine weiteren Informationen kommunizieren können.“

Netto-Markt für Parsau: Im Frühjahr 2027 soll der neue Supermarkt am südlichen Ortsausgang eröffnen.

Foto: Dennis Klütting



trinkgut

Gültig vom 31.08. - 05.09.26

Isenbütteler Weg 43 · GIFHORN

Jetzt bei uns punkten
PAYBACK

GM Willeke GmbH
Öffnungszeiten:
Mo-Sa 8-20 Uhr

Wolters Pilsener
Kasten = 30 x 0,33 l
(1 l = € 1,21)
zzgl. € 3,90
Pfund

11.99

Bad Harzburger Mineralwasser
versch. Sorten
Kasten = 12 x 0,75 l
(1 l = € 0,50)
zzgl. € 3,30 Pfand

4.49
Glasflaschen

Flensburger Pilsener
versch. Sorten
Kasten = 20 x 0,33 l
(1 l = € 1,82)
zzgl. € 4,50
Pfund

11.99

Herrenhäuser Limo
versch. Sorten
Kasten = 20 x 0,33 l
(1 l = € 1,29) zzgl. € 3,10
Pfund

8.49

Paulaner Hefe-Weißbier
versch. Sorten
Kasten = 20 x 0,5 l
(1 l = € 1,50)
zzgl. € 3,10
Pfund

14.99

Wittinger 1429 Pils o. Alster naturtrüb
versch. Sorten
Kasten = 24 x 0,33 l
(1 l = € 1,39)
zzgl. € 3,42
Pfund

10.99

albi Soft, Nektar o. Fruchtsaftgetränk
versch. Sorten
1 l Packung

1.49
Vorteilspreis mit der trinkgut App

Vilsa Mineralwasser
versch. Sorten
Kasten = 12 x 0,7 l
(1 l = € 0,53)
zzgl. € 3,30
Pfund

4.49
Glasflaschen

Fürst Bismarck Doppelkorn
38% Vol.
0,7 l Flasche
(1 l = € 9,99)

6.99

Jack Daniel's
versch. Sorten
35% - 40% Vol.
0,7 l Flasche
(1 l = € 22,84)

15.99
Vorteilspreis 14.99 € mit der trinkgut App (1 l = € 21,41)

Havana Club Original o. Especial
37,5% Vol.
0,7 l Flasche
(1 l = € 15,70)

10.99

Freixenet Mederaño o. Mia
versch. Sorten
0,75 l Flasche
(1 l = € 3,99)

2.99
ab 6 Flaschen: 2,79 € je Flasche (1 l = € 3,72)